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NOTAT 

Til: Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæ-

sen 

Almen praksis i Region Hovedsta-
den 

I dette notat gives en kort introduktion til udvalgte nøglebegreber og nøgledata vedr. 
almen praksis i Region Hovedstaden.  
 
Introduktionen baserer sig primært på data fra grundbeskrivelsen om almen praksis, 
som blev udarbejdet sammen med den netop vedtagne praksisplan for almen prak-
sis.  
 
Desuden gives sidst i notatet et overblik over antallet af læger som ejer flere læge-
praksis (ydernumre) – herunder praksis, som efter regionens oplysninger, drives af 
læger i partnerskab med private aktører (’partnere’).  
 
Antal lægepraksis (ydernumre), lægekapaciteter og læger (personer)  
I Region Hovedstaden er der i pr. 31.januar 2022 610 lægepraksis fordelt mellem re-
gionens planlægningsområder (kommuner/bydele i København)1. Til hver lægeprak-
sis er der tilknyttet et ydernummer, som er det nummer, som den praktiserende 
læge anvender til afregning af ydelser overfor regionen.  
 
En praksis kan have flere kapaciteter. En kapacitet svarer som udgangspunkt til én 
læge, der arbejder fuldtid i klinikken. Til hver kapacitet kan der være tilknyttet mere 
end én læge (fx i ’delepraksis’ hvor to læger deler én kapacitet).  
 

 

1 Region Hovedstaden er inddelt i fire planområder (Nord, Midt, Syd og Byen), som 
hver er opdelt på en række planlægningsområder. Bornholm, som er en del af plan-
område Byen, opgøres for sig selv, pga. områdets særlige geografiske beliggenhed. 
Planlægningsområderne svarer til kommuneinddelingen og den gældende bydelsind-
deling i Københavns Kommune. 
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Pr. 31. januar 2022 er der 1.101 kapaciteter i regionen, der er aktive og som vareta-
ger patienter. Disse kapaciteter er fordelt på 610 praksis.  
 
Den samlede aktuelle kapacitet, inkl. ikke-aktive kapaciteter, er 1.118. Hertil har ud-
valget for forebyggelse og sammenhæng på møde den 24. november 2021 besluttet 
at øge kapaciteten i almen praksis i 2022 med 10 kapaciteter for at være på forkant 
og dække kapacitetsbehovet i 2023. Dermed har regionen altså en samlet kapacitet 
for almen praksis på 1.128 kapaciteter og 8 puljekapaciteter, som kan udmøntes ved 
uforudsete lægedækningsudfordringer i 2022. Der er i alt 1.102 læger i almen praksis.  
 
På nuværende tidspunkt er 45 af de aktive kapaciteter i Region Hovedstaden ube-
satte. Med ubesatte kapaciteter menes kapaciteter, som er tildelt eksisterende læge-
praksis, men hvor der ikke er en navngiven læge tilknyttet kapaciteten. Det vil sige, at 
kapaciteten er aktiv og betjener patienter. En stor andel af ubesatte kapaciteter kan 
være et udtryk for problemer med at rekruttere og eller fastholde lægerne i praksis. 
 
Det ses af figur 1, at der i perioden 2016 til 2022 har været en samlet vækst på 45 ak-
tive lægekapaciteter fra 1.056 til 1.101, hvilket er en stigning på 4,3 procent. 
 
Figur 1: Udviklingen i antal aktive kapaciteter i almen praksis i perioden 2016-2022

 
Note: tallene for 2022 er fra januar, mens tallene for de andre år er fra oktober.  

 
Praktiserende lægers køn og alder  
Den gennemsnitlige alder for praktiserende læger i hele regionen var 52 år i 2020. 
Andelen af praktiserende læger i alderen 60 år og derover var 25 procent.  
 
Det fremgår af figur 2, at der er sket en udvikling i aldersfordelingen blandt de prakti-
serende læger i Region Hovedstaden, og der ses generelt et fald i lægernes alder i pe-
rioden fra 2015 til 2020  
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Figur 2: Udviklingen i aldersfordelingen i almen praksis 2015-2020 (fra grundbeskri-
velse almen praksis 2021) 

 
 
Som det ses af figur 3, var andelen af kvinder i almen praksis stigende og udgjorde i 
2020 ca. 60 %.  
 
Figur 3: Udvikling i kønsfordeling blandt praktiserende læger 2015-2020 (fra grundbe-
skrivelse almen praksis 2021) 

 
 
Fordeling på praksisformer 
Nedenfor ses fordelingen af henholdsvis lægepraksis (klinikker) og lægekapaciteter 
på praksisformerne enkeltmandspraksis, delepraksis og kompagniskabspraksis.  
 
Som det ses af figur 4, var der i 2020 flest enkeltmandspraksis i regionen.  
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Figur 4: Fordeling af lægepraksis (klinikker) på praksisformer (fra grundbeskrivelse al-
men praksis 2021) 
 

 
 
Til trods for, at der var mange enkeltmandspraksis i regionen, viser figur 5, at de fle-
ste kapaciteter i almen praksis var organiseret i kompagniskabspraksis.  
 
Figur 5: Fordeling af kapaciteter på praksisformer (fra grundbeskrivelse almen praksis 
2021) 

 
 
Læger med flere ydernumre 

I henhold til sundhedslovens § 227, stk. 2. kan en læge eje op til 6 ydernumre med en 

eller flere kapaciteter tilknyttet.  

Praktiserende læger, der ejer flere ydernumre kan have et samarbejde med en privat 

aktør (partner) om driften af praksis – en partnerskabsklinik. Lægerne er ikke forplig-

tede til at oplyse regionen om det, hvis praksis drives i samarbejde med en privat ak-

tør (partner).  
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De praktiserende læger, der har flere ydernumre, kan enten købe ydernumre af an-

dre praktiserende læger, der har deres praksis til salg eller søge ledige kapacite-

ter/nye kapaciteter, der bliver opslået af Region Hovedstaden.    

Administrationen er bekendt med at aktuelt syv lægepraksis drives af læger i samar-

bejde med private aktører (Alles Lægehus og Nordic Medicare).  

Til disse syv lægepraksis er der aktuelt knyttet 12 kapaciteter. Kapaciteterne er for-

delt på praksis på følgende måde:  

• Tre praksis (ydernumre) har tilknyttet én lægekapacitet 

• Tre praksis (ydernumre) har tilknyttet to lægekapaciteter  

• En praksis (ydernumre) har tilknyttet tre lægekapaciteter.  

De syv praksis (ydernumre) drives i dag af tre praktiserende læger.  

Én af lægerne ejer tre af de nævnte praksis (ydernumre) og to læger ejer hver to 

praksis (ydernumre).  

Derudover er der én læge, som ejer to ydernumre, men hvor regionen ikke er be-

kendt med, at lægen har et samarbejde med en privat aktør.  

 

 


